＜プログラム＞
◆ 製品紹介 （19:00-19:10）

「SSRI製剤 ジェイゾロフト錠について」 ファイザー株式会社

◆ 一般講演 （19:10-20:00）

座長 ： 成島クリニック 院長 成島 淨 先生

Ⅰ 「 介護うつは治る 」
認知症の人と家族の会 茨城県支部 代表

宮本 武憲 先生（家族介護者）

Ⅱ 「 うつ病と認知症の鑑別診断と治療 」
筑波大学大学院人間総合科学研究科 精神病態医学分野

准教授 水上勝義 先生

◆ 特別講演 （20：00～21：00）

座長 ： 筑波大学大学院人間総合科学研究科 精神病態医学分野

教授 朝田 隆 先生

「 家族介護のつらさ －うつから心中までー
～司法福祉の観点から～ 」

演者 ： 日本福祉大学 社会福祉学部 社会福祉学科
准教授 湯原 悦子 先生

＊当日は軽食をご用意しております

家族による認知症介護のつらさ
～介護うつ：振り返られなかった課題～

日 時 ： 2010年11月2日（火） 19:00～
会 場 ： オークラフロンティアホテルつくば

アネックス1階 「昴の間」

つくば市吾妻1丁目1364-1 TEL029-852-1112

謹啓 時下、先生方におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

さてこの度、社会的な問題になりつつある“介護うつ”にフォーカスした講演会を下記の通り開催
いたしたく存じます。ご多用中かとは存じますが、万障お繰り合わせの上ご出席賜りますよう、
ご案内申し上げます。

謹 白

■日本医師会生涯教育講座（2単位） cc 29,69,70,80
■茨城県病院薬剤師会生涯研修（0.75単位） ■日本薬剤師会研修センター（１単位）
共催 ： 県南学術連絡会・茨城県病院薬剤師会・つくば薬剤師会

エーザイ株式会社・ファイザー株式会社
協力 ： つくば市保健福祉部地域包括支援センター ・NPO法人I-ネット